П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

от   04. 05. 2017 г.

                               №  256
с. К е м л я

	О внесении изменений в муниципальную программу повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия на 2015-2022 годы

В соответствии со статей ст.179 Бюджетного  кодекса Российской  Федерации, в целях обеспечения качественного управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия постановляю:
1. Внести в муниципальную программу повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия на 2015-2022 годы, утвержденную постановлением Администрации Ичалковского муниципального района  Республики Мордовия от 01.12.2014г. № 789 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации Ичалковского муниципального района от 29 декабря 2015 года № 901, от 1 февраля 2016 года № 81, от 25 апреля 2016 года № 302, от 28 декабря 2016 года № 869), следующие изменения:
1) в Муниципальной программе повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия на 2015 - 2022 годы (далее - Программа):

позицию "Объемы бюджетных ассигнований Программы" изложить в следующей редакции:

"Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 64 892,0 тыс. рублей, в том числе:

на 2015 год – 5 329,9 тыс. рублей;

на 2016 год – 20 603,2 тыс. рублей;

на 2017 год – 5 333,2 тыс. рублей;

на 2018 год – 6 223,0 тыс. рублей;

на 2019 год – 6 599,4 тыс. рублей;

на 2020 год – 6 764,2 тыс. рублей;

на 2021 год – 6 933,0 тыс. рублей;

на 2022 год – 7 106,1 тыс. рублей.";

в разделе 4:

часть пятую изложить в следующей редакции:

"Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 64 892,0 тыс. рублей, в том числе:

на 2015 год – 5 329,9 тыс. рублей;

на 2016 год – 20 603,2 тыс. рублей;

на 2017 год – 5 333,2 тыс. рублей;

на 2018 год – 6 223,0 тыс. рублей;

на 2019 год – 6 599,4 тыс. рублей;

на 2020 год – 6 764,2 тыс. рублей;

на 2021 год – 6 933,0 тыс. рублей;

на 2022 год – 7 106,1 тыс. рублей.";
п. 1,4 раздела 3 читать в следующей редакции:
          «1.4. Наращивание доходного потенциала.

           Увеличение доходного потенциала бюджетной системы Ичалковского муниципального района тесно связано с ее социально-экономическим развитием и должно являться отражением принятых мер по стимулированию инвестиционной активности в Ичалковском муниципальном районе, увеличению количества занятых в ее экономике, росту производительности труда.

           Вместе с тем задача наращивания доходного потенциала должна решаться посредством улучшения администрирования доходных источников, включения меры по сокращению теневого сектора экономики, легализации заработной платы, сокращению задолженности по налогам и сборам в консолидированный бюджет Ичалковского муниципального района.»;
раздел 3 п. 1 дополнить пунктом 1.6. следующего содержания:
«1.6. Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов

Повышение эффективности бюджетных расходов будет осуществляться путем проведения анализа принимаемых расходных обязательств на предмет их эффективности, обоснованности, гарантированного выполнения, ожидаемого результата и на соответствие приоритетам социально-экономического развития Ичалковского муниципального Республики Мордовия и основным направлениям бюджетной политики Ичалковского муниципального района Республики Мордовия. Это позволит принять взвешенное и эффективное решение по распределению бюджетных средств на реализацию принимаемых расходных обязательств.

Оптимизация бюджетных расходов будет строиться на основе исключения дублирования функций органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, установления единых критериев (нормативов) обеспеченности населения муниципальными услугами, расширения применения нормативно-подушевого метода финансирования, учета фактического объема предоставленных муниципальных услуг при определении объема финансирования муниципальных учреждений.»;
приложение 2 дополнить п. 7 следующего содержания

	11.
	7. Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов
	Финансовое управление администрации
	2015 год
	2022 год
	уменьшение доли неэффективных расходов районного бюджета, повышение роли главных распорядителей при формировании бюджетных проектировок

	необоснованный рост расходов районного бюджета, отсутствие заинтересованности главных распорядителей в конечном результате проводимых мероприятий

	9,10

приложения 4 - 5 изложить в следующей редакции:

«Приложение 4
к муниципальной программе
повышения эффективности
управления муниципальными
финансами в Ичалковском муниципальном районе
Республики Мордовия на 2015 - 2022 годы

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия на 2015 - 2022 годы
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Расходы по годам, тыс. рублей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Ичалковского муниципального района Республики  Мордовия
	Муниципальная программа повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия на 2015-2022 годы
	5 329,9
	20 603,2
	5 333,2
	6 223,0
	6 599,4
	6 764,2
	6 933,0
	7 106,1

	Подпрограмма 1
	подпрограмма "Эффективное использование бюджетного потенциала"

	5 320,5
	4 968,7
	5 083,8
	6 123,6
	6 500,0
	6 664,8
	6 833,6
	7 006,7

	Основное мероприятие 1
	Совершенствование бюджетного процесса в Ичалковском муниципальном районе, совершенствование процедуры составления и организации исполнения районного бюджета Ичалковского муниципального района
	5 320,5
	4 968,7
	5 083,8
	6 123,6
	6 500,0
	6 664,8
	6 833,6
	7 006,7

	Основное мероприятие 2
	осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 3
	Повышение качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств районного бюджета Ичалковского муниципального района
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 4
	совершенствование предоставления муниципальных услуг

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 5
	наращивание доходного потенциала
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 6
	развитие информационных систем и ресурсов
	х
	х
	150,0
	х
	х
	х
	х
	х

	в том числе:

	автоматизация процессов проектирования бюджета Ичалковского муниципального района
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 7
	Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	в том числе:

	профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных  служащих Ичалковского муниципального района  в сфере повышения эффективности бюджетных расходов
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Подпрограмма 2
	подпрограмма "Управление муниципальным долгом Ичалковского муниципального района Республики Мордовия"
	9,4
	69,8
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	Основное мероприятие 1
	Мониторинг состояния муниципального долга Ичалковского муниципального района

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2
	Обеспечение своевременности исполнения долговых обязательств Ичалковского муниципального района
	9,4
	69,8
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	Подпрограмма 3
	подпрограмма "Повышение эффективности межбюджетных отношений"

	15 564,7
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4

	Основное мероприятие 1
	выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Ичалковского муниципального района

	15 564,7
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4

Приложение 5
к муниципальной программе
повышения эффективности
управления муниципальными
финансами в Ичалковском муниципальном районе

Республики Мордовия на 2015 - 2022 годы
Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования на реализацию целей муниципальной программы повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе  Республики Мордовия на 2015 - 2022 годы

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов по годам, тыс. рублей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная  программа Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
	Муниципальная программа повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия
	всего
	5 329,9
	20 603,2
	5 333,2
	6 223,0
	6 599,4
	6 764,2
	6 933,0
	7 106,1

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	Х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	1 496,5
	16 064,7
	1 171,8
	1 171,8
	1 171,8

	местный бюджет
	3 833,4
	4 538,5
	4 161,4
	5 051,2
	5 427,6
	6 764,2
	6 933,0
	7 106,1

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Подпрограмма 1
	подпрограмма "Эффективное использование бюджетного потенциала"
	всего
	5 320,5
	4 968,7
	5 233,8
	6 123,6
	6 500,0
	6 664,8
	6 833,6
	7 006,7

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Х
	х

	республиканский бюджет
	1 496,5
	500,0
	1 171,8
	1 171,8
	1 171,8

	местный бюджет
	3824,0
	4 468,7
	4062,0
	4 951,8
	5 328,2
	6 664,8
	6 833,6
	7 006,7

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 1
	Совершенствование бюджетного процесса в Ичалковском муниципальном районе, совершенствование процедуры составления и организации исполнения районного бюджета Ичалковского муниципального района
	всего
	5 320,5
	4 968,7
	5 083,8
	6 123,6
	6 500,0
	6 664,8
	6 833,6
	7 006,7

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	1 496,5
	500,0
	1 171,8
	1 171,8
	1 171,8

	местный бюджет
	3824,0
	4 468,7
	3 912,0
	4 951,8
	5 328,2
	6 664,8
	6 833,6
	7 006,7

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2
	осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 3
	Повышение качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств районного бюджета Ичалковского муниципального района
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 4
	совершенствование предоставления муниципальных услуг
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 5
	наращивание доходного потенциала
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 6
	развитие информационных систем и ресурсов
	всего
	х
	х
	150,0
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	Х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	х
	х
	Х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	150,0
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	Х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 7
	Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Подпрограмма 2
	подпрограмма "Управление муниципальным долгом Ичалковского муниципального района Республики Мордовия"
	всего
	9,4
	69,8
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	федеральный бюджет
	х
	Х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	9,4
	69,8
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 1
	мониторинг состояния муниципального долга Ичалковского муниципального района
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное

мероприятие 2
	Обеспечение своевременности исполнения долговых обязательств Ичалковского муниципального района
	всего
	9,4
	69,8
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	9,4
	69,8
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	внебюджетные источники

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Подпрограмма 3
	подпрограмма "Повышение эффективности межбюджетных отношений"
	всего
	х
	15 564,7
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	х
	15 564,7
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 1
	выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Ичалковского муниципального района
	всего
	х
	15 564,7
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканский бюджет
	х
	15 564,7
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4
	9,4

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

»;

в приложении 6 раздел 3 дополнить п. 6 следующего содержания:

«6. Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов.

В целях повышения эффективности бюджетных расходов необходимо провести анализ всех действующих и принимаемых расходных обязательств на предмет их эффективности, обоснованности, гарантированного выполнения, ожидаемого результата и на соответствие приоритетам социально-экономического развития Ичалковского муниципального района  и основным направлениям бюджетной политики Ичалковского муниципального района. Это позволит принять взвешенное и эффективное решение по распределению бюджетных средств на реализацию расходных обязательств.

Оптимизация бюджетных расходов будет строиться на основе исключения дублирования функций органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, установления единых критериев (нормативов) обеспеченности населения муниципальными услугами, расширения применения нормативно-подушевого метода финансирования, учета фактического объема предоставленных муниципальных услуг при определении объема финансирования муниципальных учреждений.
Кроме того, в целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по управлению муниципальными финансами предусматривается реализация мероприятий по профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации муниципальных служащих Ичалковского муниципального района в сфере повышения эффективности бюджетных расходов.»
в паспорте подпрограммы "Эффективное использование бюджетного потенциала":

позицию "Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы" изложить в следующей редакции:

"Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 48 651,7тыс. рублей, в том числе:

на 2015 год –  5 320,5 тыс. рублей;

на 2016 год – 4 968,7 тыс. рублей;

на 2017 год – 5 233,8 тыс. рублей;

на 2018 год – 6 123,6 тыс. рублей;

на 2019 год – 6 500,0 тыс. рублей;

на 2020 год – 6 664,8 тыс. рублей;

на 2021 год – 6 833,6 тыс. рублей;

на 2022 год – 7 006,7 тыс. рублей.".
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ичалковского муниципального района - начальника финансового управления администрации Ичалковского муниципального района А. В. Пугачеву.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава
Ичалковского муниципального района

  В. Г. Дмитриева
Лукина Т. В.